sioni, etsi multum diversae a primariis Demetrii, Aldi et Francini, satis secure confidentes, eamque plerique tantum non pro genuina poetae manu agnoscere videntur. Aliter iudicat Ernestius, magnus quidem illius recensionis patronus, sed multo ipse melius Clarkio et Barnesio de scripturae veritate meritus, quum in Praefatione Vol. V. docet, quid adhuc in solis MSS. conferendis laborandum sit, dum principi poetarum contingere queat, quod ei prae ceteris debeat contingere, ut integer et purus ab omnibus maculis reddatur.

Postquam ergo vulgatae copiae emendationis Home-
ricae, Villoisoni, Alteri et aliorum cura, novis longeque
insignioribus abunde auctae essent, opus iam ex illo tem-
pore, quo scholastica exemplaria edebam, animo agitatum,
alacrius urgere coepi, ac nihil omittere, quin, quaecum-
que ad diligentem constitutionem textus profutura essent,
conquirerem et in unum conferrem. Quae res quantae
molestiae fuerit, et quam diu haeserim in critica materie
instruenda, in omnis aevi veterum scriptis pervolutandis,
in excerptis tot Scholiis, tanta Glossarum et variarum
Lectionum farragine, in Eustathio ter curiose perlegendo,
conqueri nec attinet, nec libet: libenter enim feci, et ad
magnam utilitatem meam: neque tam illud mihi ab eru-

ditis landi dari velim, si ista omnia gnaviter ad usum vocarim, quam vitio, si id vel minus recte fecerim, vel quicquam, quod ad certam emendationem ducat, prae-termiserim. Nempe hoc plane fuit consilium meum, ut Homericā Carmina ad *doctioris antiquitatis normam* castigarem, et fere talia reponerem, qualia veteri alicui Critico, interpretum Alexandrinorum opibus perite moderateque uso, non displicere potuisse viderentur. Nam ab ipso ultimae vetustatis vate repetere scripturae cuiusque auctoritatem, nemo temere in animum induxit, qui mecum perpendat, quot illa a primo tempore vicissitudines experta sint, quas per plura saecula novas labes a Grammaticorum erudita ineruditaque sedulitate traxerint, quos naevos denique, etsi leviores illos, ab inscitia et communi fortuna posteriorum aetatum *).

Haec autem vitia, quae et ipsa priores Editores tam segniter propagarunt, sustulisse haud satis habens; illam mihi summam operis legem statui, ut ubique comparandis antiquis interpretibus et optimorum Codicum vetusta-

*) Hic non admodum convenit nobis cum Ruhnkenio, Viro Egregio, in Epist. crit. I. p. 56. nec cum aliis multis, qui veterum Criticorum in tractando Homero religionem laudare solent.

rumque Editionum auctoritatibus, ea praferrem et recipere, quae certis quibusdam Homericae consuetudinis notis insignita, atque adeo olim recepta in bonos Graecorum libros fuisse constaret, in dubiis vero locis nihil, sciens quidem, admitterem, quod ab explorata fide antiquitatis abhorreret. Qua in re, quoniam hoc genus Criticorum vixdum tentatum aut exemplis confirmatum est, utrum veras iudicandi rationes amplexus sim, an temere connectantium Criticorum vapore potius quam Homericu spiritu inflatus ad aliquid mutandum accesserim, aliquam fuerit iudicium: illud tamen hic profiteri debo, quamvis sacris reliquiis venerandae antiquitatis summam modestiam deberi numquam oblitus sim, nullam prope paginam esse, quae non mutationem seu correctionem vulgati textus acceperit. De fontibus harum correctionum et cuiusque fontis auctoritate, deque omni critica historia Homericu corporis tum universe scribere aggressus sum in libro singulari *), tum alias illa omnia explicatiu tractandi et singula praecepta legitimae emendationis persequendi locus

*) *Prolegomena ad Homerum, sive de operum Homericorum prisca et genuina forma variisque mutationibus — Halis Sax. 1785. 8.*

erit. Denique minutam curam posui in iis, quae ad accuratam rationem tonorum sive accentuum et reliquae orthographiae Graecorum pertinent; ne in iis Carminibus, quorum causa maxime ista pars Grammaticae primum elaborata est, diutius inconstantiam et temeritatem sequamur.

Oblitus sum laborum, quos Homeri amor in calidiore iuventa mihi imposuerat, et quorum partem haud exiguum nemo Graecae linguae studiosus, quantumvis alienus a tali consilio, detrectare impune possit: quocirca illis ego nullum ab aliis pretium aut gratiam deberi arbitror. Ita vero mihi operae pretium fecisse videbor, si periti et aequi existimatores in saeculo, quod, excellentium viorum ingenii, iam multum Homero variae lucis attulit, et fortasse etiam clarius allaturum est, me quoque ad eum illustrandum aliquid effecisse putarint.

Scribebam Halis Sax. 1794.

II.

Quum librarius, distractis Homerí superioribus exemplis, hanc recensionem sibi diu a me promissam exigebat, occupator eram in apparatu, quem per adversaria non nimis concinne facta dissiparam, conquirendo et ad postremam censuram revocando, quam ut mentem in universum consilium suscipiendi operis intendere vacaret. Continuo prelis subiecta Ilias nulli cogitationi, nulli curæ, nisi typographicæ, locum relinquebat. Eo labore post annum exantato, tametsi paene occallueram ad omnia, quae celeiorem motum ingenii poscerent; tamen, ne causæ emendationis meae in occulto essent, neu à bonis viris, qui novos semper editores suffarcinatos exspectant cum prolixis Commentariis, leni risu exciperetur Homerus, iterum sic foras projectus nudus, Prolegomena constitui scribere,

tam parum etiam tum terminatis finibus, ut de modo tractandae uberrimae materiae nemo me esset securior. In illo enim campo, id quod ingredientibus longinquum iter accidit, confragosa et spinosa metuebam loca plurima: eorum non ignarus eram fortasse; at quam cito me inde expedirem, ignorabam, vehementerque animi pendebam. Ita lente festinanti atque interdum cessanti mensis mihi unus et alter abiit: interea iacebat Ilias, et Prolegomena comitem seu ducem exspectabat. Tandem denique, ut transformatus Appuleius ait, invocato hilario ac prospero Eventu cursu me concito proripui.

An iam nunc me hilarum numen perduxerit eo, quo maxime tendebam, nec satis scio, neque ausim dicere, etiamsi ex meo sensu iudicia aliorum coniectare possim. Sed illud unum hanc culpam sustinet, quod, quum rem, non pereuntem chartam spectarem, sensim praefatio in libri speciem crevit, ipsam Iliadem aequantis numero plagularum. Itaque victus nunc librariis rationibus in medio curriculo substidi, abrupta etiam argumentorum serie. Ac mihi quidem iucundum intervenit hoc a continua opera respirandi spatium, per quod confectam viam animo remetiar, et ad eam, quae reliqua est, consilia ordinem. Adhuc omnia in integro sunt, poteritque his

fundamentis superstrui, quicquid ad iustum editionem,
quam meditabar, requiri intelligentibus iudicibus videbitur.

Nam illud mihi inde ab adolescentia in votis fuerat,
ut, si promissis aucti essemus opibus et praesidiis, Homerum
accurate religioseque emendarem ad criticas leges,
eique deinde Commentarios adderem, qui et tralaticii
textus obscuram historiam et mutati sive emendati causas
persequerentur, ex interpretatione autem, quae proprie
dicitur, tantum haberent adspersum, quantum cum illo
genere coniunctum esset, vel ubi aliquid de sententia diffi-
ciliis loci prioribus Editoribus rectius animadvertissem.
Cuius voti mei modestia non videbatur in occupatam a
quoquam provinciam invadere, quando praeter Koeppenium
meum nemo erat, qui aliquid doctius in Homerum moli-
retur; neque nunc, ut plures sint ei rei quum maxime
intenti, id genus reprehensionis vereor. Nam si quid
uspiam bene instituero, habebunt alii, quod sive labore
imitentur; sin secus, mei errores acent iis studium veri-
tatis: denique copia rerum superabit abunde, in qua
multi elaborent. Popularem enarrationem scholis reser-
vandam plane puto; nec desunt magistris et tironibus
libri, quibus in illa utantur: eruditior vero et omnia,
quae ad vatem penitus intelligendum pertinent, de indu-

stria anquirenſ interpretatio alienum negotium est a viribus et studiis meis, quippe qui deversari in poetis amem, non optem circa eos haerere totam vitam. Nempe vita opus est, et dulcibus otiis circumfluente et multis opportunitatibus, quibus ego careo, si quis cum historica ista et critica cura in Homero coniungere velit munus interpretis, quale a Grammatico et Philosopho exspectatur.

Ad illam igitur, quam dixi, provinciam pro virili parte obtinendam primum iam gradum feci absoluta recensione Iliadis. Brevi subsequetur Odyssea cum Batrachomyomachia, Hymnis ceterisque reliquiis Homeridarum, quas nonnulli veterum ex vulgari fama Homero tribuunt. Haec quatuor erunt volumina, commoda assidenti, neque inambulanti molesta. Quae simul profligaro, statim notationes Grammaticorum et variantes Lectiones cum Observationibus meis digeram in singularia aliquot volumina, eiusdem quidem moduli, sed quae disiuncta a descriptione textus emptores sibi suos seorsum querant. Plurimis tamen et gravissimis quaestionibus satisfieri non poterit, nisi copiosius scribatur historia Homericorum Carminum. Qua in re sic versari in animo habeo, ut alte omnia et a capite repetam, id est a primordiis Graecae poesis, et, quoad vel certa fide rerum vel probabili con-

iectura progredi licebit, horum monumentorum nativam formam et adscitam modificationem particulatim illustrem, variamque fortunam scripturae, emendationis et interpretationis eorum ad nostra usque tempora deducam. Postremo subsecivam opellam locabo in libro, quem ante hos ipsos decem annos editurum me ostendi de rebus iis, quae primum aditum patefaciant ad Homerum recte legendum et interpretandum. Verum etsi ad haec omnia satis materiae collegi, non paucorum annorum erit eam expolire, praesertim homini, qui quartae eius parti triennium insumpserit. Quocirca in titulo huius editionis nihil praeter purum textum promisi: reliqua, ut paullo ante dixi, in votis habui, et habeo. Ita nec malum nomen existimabor, si illa non statis mercatibus edam; et si quid edidero, ii, quorum id referet, scient, quo quidque pertineat.

Interim iuvat me ad maiores aliquot quaestiones viam munivisse in Prolegomenis, quorum bipartita ratio est. Nam prior pars est *historica*, posterior *technica*. Utraque quidem refertur ad defensionem recensionis meae; sed in priore parte primas lineas duxi Commentarii illius de historia Homericorum Carminum, imprimisque diligenter disputavi de initiis scribendi apud Graecos, quae contro-

versia adhuc ultro citroque optatis magis quam argumentis tractata erat. Cui disputationi addidi quaedam velut summissa voce, quae forsitan omittenda erant plane, aut dicenda longe contentius. Vix enim tam facile nova ista et παράδοξα persuadebo iis ipsis, qui sensu priscæ poesis imbuti sunt, nedum plurimis, id est, viris Graecæ doctissimis, quibus Homerus instar est Virgilii Graeci. Neque vero contemno surdastros, qui interdum meliores auditores sunt, quam qui nimis acute audiunt; certe persuasio illis fidelius sedet, quo aegrius expugnata est. Id igitur variis armis experiar olim, an perficere possim: ac, si nemo amplius quaeret, scripseritne vates, nec ne scripserit, illud in controversiam veniet, quantæ partis Homericorum Homerus videatur auctor esse, atque utrum ipsi, an Homeridis, Pisistratidis et Criticis tribuenda sit huius splendidissimorum duorum operum artificiosae formæ et compositionis perfectio. Hae sunt quaestiones illæ et maximæ et difficillimæ. Quæ quia totæ proponendum ad conjecturale genus altioris, quam dicunt, Critics pertainent, nunc tantum eas difficultates obieci, quas movebat historia; auxi etiam eas, non removi: dirui, non aedificavi. Verum non tam eos metuo, qui nisi probabiliter confecta tali re conquiescere nequeunt, quam

religiosos, quibus fidem antiquitatis labefactasse male exemplo videbor. Utrorumque tamen causa hic pauca addam, ut et sententiam meam promam apertius, et defendam aut saltem excusem audaciam.

Etenim si antiquitatis fidem convellit is, qui ἀντιορθωσίαν et ἀπροσίαν antiquorum temporum arguit, non intercedo, ne illud mihi crimini detur. Hoc enim feci studiose, et posthac faciam: neque ante, quam ea severitas a pluribus adhibita erit ad omnem historiam litterarum, fabulas et commenta credere dedissemus. Variae autem istius ἀπροσίας videntur fuisse causae, e quibus tres attingam, quae me maxime tam audacem fecerunt. Primum Graeci illi vetustiores, ut in physica doctrina et in multis locis philosophiae, ita in hac historica disciplina saepe temere ac praepostere sunt versati, utpote qui negligenter quaererent, quid verum esset, quid factum gestumve, et in vanarum rerum natura scrutanda soller-tissimi essent. Gravis sane criminatio, quae minime tamen hanc vim habet, ut quisquam eo minus ingenia Graecorum admiretur. Accedit, quod conditio et ratio studiorum veterum, quod mores publici et privati haud-quaquam favebant huic criticae arti et subtilitati, qua nec annona levatur, neque instruitur apparatus bellicus,

nec pace pars ulla rei publicae melior fit. Prodiit quidem etiam apud Graecos haec ars et grammatica doctrina: sed prodiit sero; siquidem, ut ego opinor, tum, quum frequentia fraudum in libris interpolandis criticum acumen maxime eliceret, superiorum temporum adeo obscurata erat memoria, ut momentorum, quibus vulgi fides molienda fuisset, indicia et vestigia vix per nebulam cernerentur. Denique Alexandrinos quoque ab huiusmodi conatu non potuit non deterrere religio quaedam, quae hodieque acutissimos homines capere in rebus sacris solet. Nimirum sacer, si quis umquam, hic vates fuit, hoc est, duo corpora Carminum, a maioribus tradita et longo saeculorum tractu concreta. Tanta Graeci ingenii monumenta decorare et quocumque modo eorum honorem augere, reliquum putabant; impium et male curiosum, detrahere. Is ertor quam late patuerit olim, principum philosophorum exempla docent, imprimis Pythagorae. Quantis illum mendaciis, quot commentis miraculorum, libris etiam subditis, ornavit vel obscuravit potius venerabunda antiquitas, non modo fabulatores postremae aetatis! Quis, qui ista et similia norit, in Homero, quatuor saeculis antiquiore, hominibus Graecis vel doctissimis plus fidei habeat quam humanae naturae, si quid aut fabulosum

aut parum consentaneum suis ipsorum moribus, suis
ingeniis et certissimae vetustiorum litterarum historiae
narraverunt?

At nonnulli Graecorum, certe litterati Alexandrini,
plura in hoc genere in dubium vocarunt, de quibus am-
bigere sine antiquo auctore velle, nobis recentioribus
fortasse piaculum fuisset. Sed in tanta iactura litterarum
ne satis quidem suspicari licet, quid veteres dubitarint;
pauca nunc scimus, de quibus ante Scholia Venetiis edita
levis et anceps suspicio erat. Memini equidem, quum
primum apud Senecam, de brevi spatio vitae et Graeco-
rum male curiosa sapientia, quae vitam etiam breviores
reddat, graviter querentem, illud reperisse memorari
quasi in scholis tritum *ἀκόρημα*, an eiusdem Homeri
esset Carmen utrumque; hic, inquam, me demirari me-
mini, hanc quaestionem ceterorum scriptorum omnium
silentio obrutam esse, quamvis eam non ita absurdam
fuisse is ipse mihi persuaderet, cuius maxime silentium
mirabar, Longinus, illo in loco, ubi Iliadem a poeta
iuvene, Odysseam a sene scriptam narrat: non coniicit
enim, sed narrat, perinde tamquam ex sene ipso compe-
risset. Mox eadem quaestio, mentem mihi saepe tangens
in legenda Odyssea, hanc cogitationem iniecit, ut que-

rendum putarem, quidnam esset, cur, quum veteres paulatim Homerum de Cypiorum, Epigonorum aliorumque librorum possessione deturbassent, quam satis longi temporis praeescriptione occupavisse videretur, ipsum tamen horum potissimum duorum operum tanto consensu auctorem facerent, ut ea ab omnibus vulgo σμιλορούμενα, cetera ista ἀμφισβητούμενα et ἀδέσποτα ferrentur. Videbam sane, ab Herodoto aliisque probabiles afferri causas, cur diversa et in magnis quibusdam rebus discrepantia Carmina diversis ingeniis tribuere coepissent. Sed aliud est, in quo haesitabam diu, et idoneum testem frustra quaerebam. Nam si ista nunc deperdita Carmina ab his nostris disrepare intelligebant et argumentis ipsis, et tractandarum fabularum modo, quibus tandem rationibus et indicis usi sunt, ut in his revererentur antiquam famam, in illis spernerent? quandoquidem eadem fortasse fama erat in utrisque, et vel aequa constans in Cypriis, in Thebaide, in Epigonis, atque in Iliade, vel certe non nova aut nuper sparsa. Verbo expediam: quae causa veteribus fuit, quare alterum genus detraherent Homeros, alterum mirabili consensu adiudicarent? Habes rem, in sola positam coniectura nostra. Quum igitur a nullo scriptore temeritatem illius iudicii Graecorum Criticorum

culpatam, haec autem divina Carmina ab antiquissimis temporibus in maximo semper honore habita esse constaret, inde etiam a Pindaro plurimis testimoniis pro Homereis laudata, id unum veri satis simile relinquebatur, principes eius sententiae, quae hanc partem Carminum ad Homerum retulit, vix quicquam aliud quam maiorem praestantiam seu popularem auctoritatem eorum, seu constantiorem et celebriorem famam esse sequutos. Atque eaedem res haud dubie conflareunt nobis antiquitatis consensum illum, quo dubitatio de altero Carmine cum ipsis prope vestigiis suis oblitterata est. Quid enim censes? si fama in hoc uno nomen Homeri tacuisse, num tibi, num mihi, vel Graecorum potius cuiquam umquam in mentem venturum fuisse, haec tam multis partibus inter se dissimilia monumenta uni eidemque poetae assignare? Οὐκ ἐμὸς δὲ μῆδος, ἀλλὰ γραμματικῶν πύρα. Alexandrinorum, dico: eorum, a quibus universa haec ratio et disciplina primum fundata, ac diligentior distinctio Homericorum operum facta est. Quos si modo novi, quoniam ingenii humani captum ex angustiis suae aetatis capere solebant, numquam ullum eorum opinor ad talem sententiam sponte et coniectando inclinatrum fuisse. Ac doctiores quidem illi erant, quam ut magno momento aestimarent

b

similitudinem dictionis et sermonis, qui etiam in Hesiodis persimilis, et in ista aetate linguae per omnia in eundem veluti orbem et gyrum reductus, maxime proclivi errore tam immensum numerum priscorum versuum cumulaverat in Homerum, ut is denique, quantumvis alter quasi Hercules inter *δοιδοὺς*, poeticorum laborum onere oppressus defecerit. At quanto similior *Odyssaea* est Iliadi, quam Hesiodus Homero, tanto dissimiliorem, opinor, utriusque Homerici Carminis vim ac spiritum esse vident et sentiunt omnes. Hunc vero spiritum si quis ita variare, si is, qui Iliadem condiderat, (loquimur, tamquam de Homero nihil certi sit; ut profecto nihil est;) si quis ergo vates tali in saeculo illum tam dissonum spiritum temperare scisset ad ingenium novae diversaeque materiae, ac non potius materiem hanc legisset suo aptam ingenio; si adeo descriptionem et formam universorum Cárminum singularumque partium apud animum designavisset, priusquam se ad canendum conferret; sive id iuvenis fecerit, sive senex, eius iuventus omnium, quotquot eruditis aetatibus artificiosissimi fuerunt, poetarum senectuti, aut senectus viridissimo illorum cuiusque flori longe longeque anteponenda videretur.

Hactenus de coniectura, cui *vetus* persuasio cessisset

haud dubie, nisi adorare heroas suos maluisset Graecia quam admirari. Redeat nobis oratio eo, unde huc deflexit. Videlicet id unum significare volebam, ne illam quidem quaestionem, quam Seneca tangit, exoletam fuisse aevo Grammaticorum, ex quibus Scholia Veneta collecta sunt. Haec enim nobis tandem attulerunt mentionem illius, nec semel aut obscure, nec tamquam certandi causa propositae ab aliquo nugatore, verum ita, ut quasi secta doctorum notetur et reprehendatur, sive antiquiorum, seu Alexandrinorum, qui vulgarem consensum de auctore Odysseae divellere ausi, suspiciones ex aliquot locis poetae temere duxerint. Ita haec quoque de serius inducta scriptoria arte tritior dubitatio nequaquam nova est, uti putabant isti nuper, quibus ea absurdā et ridicula videbatur. Quid? quod etiam in aliis multis argumentationibus et coniecturis nostris nihil fere aliud videmur egisse, etsi id in nulla de industria egimus, quam ut obliteratas disputationes veterum instauraremus. Quod quid sit et quam vim habeat, paucorum est iudicare, qui neque ii sunt, quibus poetica ars perpetuis disciplinae praceptis constans pro historia est, neque ii, qui in cognoscenda vetustissima historia spem et fiduciam in perspicuis scriptorum locis et testimoniosis reponunt, aut qui communia et amoena pascua antiquitatis

libentius quam tenebricosos lucos quaerunt, vel, si eos forte non horrent, ex suo, non ex antiquitatis ingenio captant lucem, qua caliginem dispellant. Ceteri, spero, disputationem huiusmodi non continuo licenter errare et vagari putabunt, sicubi sine antiquo duce progreditur, vel longius etiam quam antiquis placuit; modo ne falsos duces aut testes subornemus, alias reiiciamus temere, alias cupide sequamur. In universum autem habet hoc historicum genus hanc legem, ut nihil efficiatur ex singulis vocalis et sententiis scriptorum, sed omnia ex perpetuitate quadam et nexu testimoniorum, rationum et argumentorum suspensa sint. Quarum rerum si qua vis est coniunctarum, si omnino haud levior rationis auctoritas est quam levium auctorum testimoniique corruptorum et propter ipsum tempus, quo vixerunt, ut cum Iurisconsultis loquar, intestabilium; equidem in omni ea parte demonstrationis meae, quae fidem historiae percensem, temeritatem reperio nullam, cuius venia mihi petenda sit ab eruditis et gnaris reconditionis doctrinae. Tanto magis metuo religiosos, quibus nihil satis est ad inveteratas opiniones refellendas. Hos igitur, qui, quo pauciores fontes harum litterarum norunt, eo facilius credunt latere aliquos, quibus horti et areae suae irrigari possint, istos quomodo

cura levem, non reperio. De me non dubito Romana formula uti, qua is, qui auspicio affuerat, si quid nuntiabat falsi, in semet ipsum religionem recipere debebat.

At vero temerarium est, rationes conquirere undique et conyocare testes, qui vulgatam persuasionem refutent; principemque poetarum de statu deiiciant, ac non primo loco interrogare testem eum, qui sincerissimus est et antequissimus omnium. Is testis est poeta ipse, h. e. ipsæ Carmina, in quibus tanta conspicitur unitas et simplicitas argumenti et dispositionis, ut de re, quam quaerimus, pro auctore suo responsum reddere videantur. Ita quidem acclamabit mihi elegantissimus quisque et maxime assiduus Homeri lector. Ego autem scripsi ac præ me tuli, id mihi paene totum cum illis convenire: eoque impensius sentio atque intelligo, quantum audeat disputatio mea. Non equidem negavi, neque umquam adeo os perfricabo, ut infitias eam, me videre et agnoscere illud, quod recensiones nonnulli unice et extra modum admirati sunt, et quod magna ex parte quivis rudiore sensu assequatur, qui vel Graece canentem illum legerit vel Germanice. Nam hoc, ut pleraque alia, quae minus exspectes, reddidit nobis Vossius ille, qui unus omnium doctissime coegerit masculam linguam, ut iuvenescentis Musae Graecæ ludis-

bundis sonis fida imagine responderet. Optavi etiam ultro, et cupio vehementer, ut sollicite expendantur omnia momenta istius generis, idque ab iis arbitris, qui, quo pacto fiat magnum poema, proprio usu et facultate intelligunt, quos quidem nemo reiiciat tamquam minus idoneos aut parum rigidos. Quibus tamen, quod artificibus in sua arte credi debet, ne gravate credamus atque confidamus, eos vicissim aliquantis per induere par est ingenium historici, ad id, quod contemplandum est, nihil opinione affingentis, diligenterque cogitare et repraesentare sibi formas priscae artis, Aristotele et reliquis barbatis magistris antiquiores. Sed illud quamvis intente fecerim, legens et relegens Carmina mente in hanc unam rem defixa, attamen saepe, quam dubitationes meas prodere publice vellem, repressi me, ne portenta, forsan auctori suo parum credibilia, narrare arguerer. Amplius dicendum atque ingenue profitendum est. Nunc quoque usu evenit mihi nonnumquam, quod non dubito eventurum item aliis esse, ut, quoties abducto ab historicis argumentis animo redeo ad continentem Homeri lectionem et interpretationem, mibique impero, illarum omnium rationum oblivisci, quantum potest, et cum veteribus Grammaticis nonnullas *ρήσεις* postremarum rhapsodiarum ut interpolatas legere,

et alia pro indubiis sumere plura, quae nos ad pristinam legendi consuetudinem reducant, atque ita penitus immergor in illum veluti prono et liquido alveo decurrentem tenorem actionum et narrationum; quoties animadverto ac reputo mecum, quam in universum aestimanti unus his Carminibus insit color, aut certe quam egregie Carmini utrique suus color constet, quam apte ubique tempora rebus, res temporibus, aliquot loci adeo sibi alludentes congruant et constant, quam denique aequabiliter in primariis personis eadem lineamenta serventur et ingeniorum et animorum: vix mihi quisquam irasci et succensere gravius poterit, quam ipse facio mihi, simulque veteribus illis, qui tot obiter iactis indiciis destruunt vulgarem fidem ac suam ipsorum; soleoque interdum castigare sedilitatem et audaciam meam, quae timido alioquin et antiqua libenter retinenti, nec sine religione monumenta vetusta tractanti, hanc extorquet voluptatem, ut pro Homereis habeam omnia, atque Homeri unius artem admirer in his, quae apud eum hodie legimus. Tametsi ne dicam, quam multa in singulis doidaīs eximia supersint et prorsus divina, quantum artificii ista ratio demit Homero, tantundem addit ingeniosis iis, a quibus tela ab eo orsa proximis aetatis pertexta est. Et hac ratione

quodammodo expletur Graecorum illa vacua poeticis operibus saecula, nec ullius excellentis poetae nomine illustrata; ut argute nuper dixerit aliquis, ingeniosum populum in illis hebetem factum elanguisse, et requievisse a laboriosa confectione perfectissimorum duorum Carminum.

Verum Odyssea, ut dixi, longe etiam admirabilior est, in virtutibus illis compositionis, et numeris huius artis omnibus absolutior. Imprimis operis illius integritas tanta est, quantam vix ullum aliud epos habet. Pone tantisper mecum, (at ne quid concedas, nisi quum alio genere argumentorum victus fueris,) pone ergo Iliadi finem in occasu Patrocli, et finge versu XVII, 620. totum opus terminari in magna rhapsodia, quae inde ab XI tertium proelium describit: nemo monebit, credo, in ista ab Alexandrinis ηθετημένη epitome Carminis, quam Iupiter facit XV, 56 — 77, plura praedici, quae ibi nondum absoluta sunt; meminit enim is etiam expugnandae Troiae, cuius tamen descriptionem nemo legit, nemo desiderat: sed illud nimirum haud dubie vel ex nostris ingenii submoleste ferremus, Graeci autem molestissime et indignissime tulissent, si ita generosissimus heros amico suo ultionem deberet: tamen quaesierim, quis tum ausus esset reprehendere Homerum, querereturve eum id, quod pro-

misisset, ad exitum non perduxisse? quis Iliadem minus bene quam Aeneidem finiri putaret? At consilium, Thetidi declaratum a Iove, aptas reddit appendices postremorum VII librorum. Nos vero de consilio Homeri, non Iovis quaerimus. Sed id quoque demus, aptissimos illos librōs esse: an propositioni poētae congruant, dubitamus. Immōne in hoc quidem pertinax admodum sim. Quisquis enim fuit, qui postremos libros subtexuit, perantiquus fuit poeta: iam quod ille fecit, quidni et in Homerum cādat? Adde, quod res, quae in iis canuntur, artius, praesertim ex sensu Graecorum, coniunctae sunt cum ira et secessu Achillis. Ita nullum ex illis libris, ne extrellum quidem, quisquam magistrorum nostrorum abesse voluisse artis causa, nisi recentiores errores animos eorum occupassent. Denique de re illa non agitur: hoc solum quaeritur, an principi poetae uno Carmine complectenda fuerint, quae cumque iram heroīs consequuta esse inter Graecos constaret. Constabant etiam alia, longius quidem remota, quae non insunt. Nempe minime exspectatur Achilles ab Hectoris caede ad nova proelia accinctus, aut occisurus Penthesileam, Thersiten, cum aliis rebus, quas complexa est Aethiopis Arctini. Si tamen eousque deducta esset Ilias, non dubito, quin plerisque veterum opportune apparuisset

denuo Achilles, expleturus officium suum, non odium: nec male scilicet extremae Iliadi caedes Thersitae convenisset. Iam vero Odysseam nobis compara. In ea quod abundare, quod deesse videri possit, nihil est; et, quod est maximum, quocumque eam loco finieris, multum ad exspectationem legentis, plurimum ad integritatem operis desiderari sentias. Verum iterum querendum est, quae ratio aut mos coegerit primum institutorem operis, ut uno filo consereret quatuor vel quinque partes has, e quibus Odyssea constat; an potuerit atque adeo, quo erat loco, debuerit ita facere, quomodo postea Tragici, Epicorum *doibas* in scenam deducentes, quum unum magnum eventum cum iis, quae eum consequuta essent, pluribus fabulis in *trilogiam* coniunctis persequerentur.

Postremo, ut verbo defungar, tota quaestio nostra *historica* et *critica* est, non de *optabili* re, sed de re *facta*. Potest fieri, ut novae ex illa difficultates nascantur, ut augeatur etiam admirabilitas rei: quid id ad nos? Amenda sunt artes, at reverenda est historia. Nam sicut suspiciones temere importare monumentis aequa est improbum atque hominibus, quibus familiariter utimur, ita cognoscere operae est, quid in utroque genere sit genuinum, quid adscitum et aliunde illatum. Id vero dissimulatur

plerumque; nec rerum talium integri testes sunt monumenta integra. Faciendum igitur hic est idem, quod in effossis ex terra monumentis, quae nulla fama comitatur, solet fieri ac debet, ne primi artificis putentur partes, quae appositae sunt ab aliis. Quodsi in posterioribus horum Carminum rhapsodiis insunt vestigia, quae satis arguant, non eiusdem eas vatis esse, qui priores panxit; si ingenii, si dictionis, si ceterarum rerum differitas pro illa priscae poesie consuetudine talis est et tanta, quae monstrata agnoscatur ab iis, qui huic subtilitati notandae tritas aures adhibent; si tum in mediis operibus, tum maxime in extremis illae partes, quibus summa artificiose completur, aliis auctoribus assignabuntur, quam ei, cui nunc summam hanc tribuimus: rem confectam haberit aportebit, et bona vota leniter cessatum ducentur.

Haud ignoro, quam invidiosa haec sit disputatio in subtilissimis rebus generis eius, quod nonnulli totum chiromantiae cognatum putant, et quam in iis difficile sit ferire medium, non illud quidem, quod vulgo tutissimum dicitur, sed hoc, quod criticae artis leges proponunt. Nam quoniam iisdem rationibus, quibus reliquae suspicione nituntur, certum est, tum in Iliade tum in Odyssea orsam telam et deducta aliquatenus fila esse a vate, qui princeps

XXVIII PRAEFAT. PRIOR. EDIT.

ad canendum accesserat; (illuc autem non potuit ipse non trahi serie cycli Troiani et studiis auditorum et proprii ingenii magnitudine;) forsitan ne probabiliter quidem demonstrari poterit, a quibus locis potissimum nova subtemina et limbi procedant: at id tamen, ni fallor, poterit effici, ut liquido appareat, Homero nihil praeter maiorem partem Carminum tribuendum esse, reliqua Homeridis, praescripta lineamenta consequentibus; mox novis et insig- gnibus studiis ordinata scripto corpora esse a Pisistratidis, variaque modis perculta posthac a διασκευασταῖς, in levioribus quibusdam rebus etiam a Criticis, a quorum auctoritate hic vulgatus textus pendet. Plura harum rerum exquirere sum conatus in Prolegomenis, eaque alio tempore accuratius explicabo, si viri docti hoc quicquid est periculi non reiicient, et suis me consiliis et admonitionibus adiuvabunt.

Scribebam Halis Sax. 1795.

P R A E F A T I O
N O V A E E D I T I O N I S.

Nunc tandem iucundum fructum mihi capere licet variarum curarum, quas per aliquot annos in Homero recensendo posui. Iuvat enim me initium praefationis ducere ab arte Goeschenii, qui, ut antea Latinorum, nunc etiam Graecorum typorum venustate cum summis Europae typographis certans, huic editioni occasionem sumptusque liberaliter praebuit. Nam quum ille eodem nitore, quem super sacris Christianorum litteris inducere coepit, simul vetustissimas ingenii Graeci reliquias decorare vellet, prudenter cavens, ne excludendorum librorum artificio

incuria edendi male responderet, mihi minime invito mandavit hoc operae, ut, quicquid adhuc Homerum retractanti et notos fontes emendationis repetenti occurrisset, quo integrior et castigatior poeta prodiret, id novae censurae ad eum usum subiicerem, omniaque quasi ultima manu expolirem. Ita repetitae recensionis opportunitate, atque otio liberiore ad Odysseam collato, hoc assequutus sum, ut aliis fortasse aliquid, mihi quidem vix quicquam, quod correctionem posceret seu riperet, elinandum reliquerim, et contextum Carminum ad normam olim designatam et ad quandam scripturae constantiam studiosius revocare potuerim. Quamobrem nonnulla spes me tenet, fore ut non solum iis, quos elegantia typorum chartarumque delectat, sed etiam castigatorum exemplarium peritis amatoribus et doctrinae causa legentibus, hac novissima editione, aliquid tanto decore dignum attulisse videar, quoniam superiores, quae impari ornatus prodierunt, a plerisque doctorum hominum secundo favore exceptae fuerunt.

Minus laetabilem fortunam habuerunt ea, quae de Homericorum Carminum origine et historia omnique huius criticae emendationis fundamento disserere ingressus sum. In votis habebam, ut gravis et difficilis causa,

novis rationibus in disceptationem adducta, a gravibus et nulla cupiditate corruptis iudicibus severe cognoscetur, a quibus confirmatus deinde singula argumenta explicarem, aut in rectiorem viam deductus, et contrariis rationibus revictus, errores ipse meos palam atque aperte deponerem. Nunc secus ac speraveram, partim in Germania, partim apud exteris nationes, res evenit. Paucos reperi lectores, qui sine docta calumnia legerent, nec disputata in diversas sententias interpretarentur, quas nonnulli posthac variis sermonibus huc et illuc satis perplexe traxerunt; pauciores reperi, qui commenta opinionum, in vulgus decantata, inter legendum oblivisci possent, neque obscurum iter per devia antiquitatis horrerent; postremo neminem unum, qui meliora et historiae legibus magis consentanea discere cupientem edoceret, confundaret aut ostenderet, vel in rebus historicis me aliquid ementitum, vel falso argumentatum esse, vel, quid ex quoque momento rationum efficeretur, parum accurate collegisse. Fuerunt adeo inter meos adversarios quidam, cetera benevolentis, qui familiariter a me lassiti, nihil quidem eorum, quae mihi maxime dubitationem iniecerant, convellerent, sed, quasi in causa Homeris sua ipsorum ageretur salus, terminum ac summam quaestionis

miris modis aversarentur *). Nempe habent sua fata libelli. Bentleium quidem, nulla ratione allata simile quiddam iactantem de compage horum Carminum, tamquam plu-

*) Honoris causa mihi hic nominandi sunt aliqui, quos prae ceteris bona fide rem tractasse intellexi, tametsi nullus eorum omne disputationis pondus excipere et argumenta mea singulatim excutere voluit. Primus eorum fuit egregius litterator, *Sté Croix* in libello: *Réfutation d'un paradoxe littéraire de Mr. W. sur les poësies d'Homère*, Paris, 1798. 8. Sequuti sunt: *J. L. Hug, die Erfindung der Buchstabenschrift, ihr Zustand und frühesten Gebräuch im Alterthum, mit Hinsicht auf die neuesten Untersuchungen über den Homer*, Ulm, 1801. 4. *Melch. Cesarotti ad finem Iliadis ab ipso versibus Italicis translatae*, Vol. IX. edit. Pisanae 1802. 8. *Britannus censor Homeri editi Oxon. 1800.* in *Critical Review Febr. 1803.* Denique *Ev. Wassenbergh Or. de abusu ingenii etc.* Contra favit nostrae disputationi inter Gallos illustris vir et doctissimus *Caillard* in *Magazin encyclop.* Vol. III. Partic. 10. Ex nostratis, ne ambitiose nomina eorum ponam, qui assensum suum obiter declaraverunt, aliquot claros philologos appellabo, quos sententiae meae vel omnino vel ex parte adstipulatores habui: ut acutissimum censorem Prolegg. in *A. L. Z.* 1796. Num. 33, tum *Boettigerum* a pag. LXV. Prolegg. ad exploratoria progressum, über die Erfindung des Nilpapyrs und dessen Verbreitung in Griechenland, *N. T. Merkur* 1796. Partic. 2. 3.

ribus saeculis post Homerum facta, aequo animo ferebant omnes, nisi forte absurdum dictum ingenio praeclari viri condonabant: alius si magna vi exterñorum argumentorum et nonnullis interioribus coniecturis antiquam famam labe-factavit, temerarii et impii erroris accusatur, aut, quia non omnia, quae rem continent, dixit, haud multum dixisse, adeoque desertas quorundam Gallorum ineptias repe-tisse arguitur. Nam hoc quoque video nonnullis in men-tem venisse, inani specie rerum deceptis, forsan etiam longa serie abstrusae disquisitionis a curiosa lectione deterritis. Iam in istorum offensionem hoc loco incurtere mihi non libet, facileque patiar, eos diutius sensu seu iudicio frui suo, aut ex aliorum scriptis veriores sensus colligere; modo ne evidentiam ex pondere interiorum

Schneiderum in Praefat. ad Orphei Argonaut. pag. XXIX. sqq.
Hermannum de emendanda ratione Grammat. Gr. p. 38. et alibi.
Atque horum virorum mihi eo gravior auctoritas videri solet, quod diu eos receptae opinioni defensionem et fulcra quaequivisse novi. Alios patronos omitto, ex quorum libris non potui cognoscere, quid sibi vellent, neque ipsorum aut meum sensum repe-rire; multo lubentius quosdam derisores imi subsellii, qui nonnulla dictorum meorum ad indoctum vulgus retulerunt, quae for-tasse ex amicorum fabulis aut actis litterariis arripuerant.

rationum exspectent, quod pondus nemo sentire potest, neque optatam evidentiam, ne clarioribus quidem in rebus, animo comprehendere, nisi qui suopte ingenio ad nonnulla eorum, quae adhuc luce indigeant, progressus fuerit. Id qui non audent, licet quandoque cessuri videantur singularum momentorum observationi, inter credulos tamen, quos numquam lectores expetii, non inter iudices selectos numerandi erunt; similes eorum, opinor, alias res credent aliis in saeculis.

Redimus nunc ad unum et nemini suspectum consilium perficiendae nostrae recensionis, cuius de causis et tota ratione exponam, quam et antea et his iteratis curis sequutus sum, ut planius intelligatur, quibus finibus apud Homerum munus Critices coercendum, et quas ad leges iudicium in censendis lectionibus moderandum sit. Iam dudum hoc erat agendum, ne in ambiguo esset, quid potissimum et quo quidque modo esset curandum. Nam quum in veterum scriptorum variis generibus usum criticae artis varient res multae, vel quae ipsorum scriptorum propriae sunt, vel quae extrinsecus accedunt, longius a consueta via discedit emendatio in his Carminibus, quae iam antiquitus diversis recensionibus tractata et reficta esse constat. Sed subtilior praeceptio rei commentariis in Ho-

merum relinquenda est; hic præcipua eius capita paucis formulis complectar, easque aliquot exemplis, ex Iliadis apparatu critico sumptis, illustrabo.

Prima legum omnium haec esto, ne quis temere opinetur, antiquorum vatum orationem nunc posse talem restitui, qualem ipsorum aetas olim cognovit, sed in eo Carminum contextu, qui politioribus saeculis Graecorum satis placuit, nobis omnino acquiescendum esse. Haec conditio vix fallere poterit eum, qui consideret, in qua materia hic elaboretur, quamque ea fortunam a primis inde temporibus habuerit. Nam, sive litteris ab initio mandata sunt haec Carmina, sive memoriter usque ad expeditiorem scripturam propagata; sive eorum compositio et perfectio uni ingeao debetur, sive pluribus (haec enim adhuc controversa sunt); id tamen satis exploratum est, ea non ex aequalium exemplis, sed ex Pisistratidarum nobili archetypo inter Graecos divulgata esse, ex illo autem plures ob causas Homerum priscum et genuinum non prodiisse. Sed ne hoc quidem volumen a Criticis insequentium aetatum ad castigandum adhiberi potuit, haud dubie multo ante amissum; in iis vero exemplaribus, quae Criticis ad manum erant, manifesta indicia Scholiorum arguunt, magnas iam diversitates lectionum primam scri-

pturam, si modo ea ipsa simplex et uniformis fuit, dubio delectui obnoxiam reddidisse. Atque hoc maxime illud est, in quo Venetorum Scholiorum praestantia cernitur: ante eorum editionem rem non scientia sed conjecturis tenebamus. Nunc igitur multis argumentis, et universa ratione veteris emendationis perspecta, pro certo ponendum est, nos non ultra Aristarchi recensionem regredi posse, ac ne illam quidem hodie ita innotuisse, ut ullius partis Homericae scripturam ad eius fidem edere liceat *). Ergo quid Homerus, quid ceteri vates supparis aevi, nominatim Hesiodus, cecinerint, id non nisi ex quadam analogia et dissimilitudine Carminum, cui Grammaticorum lima pepercisse videtur, in universum iudicari potest;

*) Conf. Prolegg. p. CCXXXIX. Memoratu digna est in transcurso sententia Casauboni ad Diog. L. IX. s. f. in Timone: „Si verum est, quod Iosephus ait, Homerum sua poemata scripta non reliquisse, sed διαμνημονευόμενα multo post scripta fuisse, non video, quomodo satis emendata possint haberri, vel si antiquissimos habeamus codices: siquidem verisimile est, non paulo aliter ea fuisse scripta, ac essent ab ipso composita.“ Iosephi ergo vocem, quam propemodum tota antiquitas repetiit, quamvis incuriosa, quo illa tenderet, quo pertineret, istam ergo vocem certe non absurdam putavit Casaubonus.

neque adeo historica lege exquiri, ad quem perfectionis gradum saecula vatum adduxerint ipsam linguam et orationem in eo genere, quod ab arte magis quam ab ingenio pendet. Nam ut in artificum operibus rigidiores formae diu proluserunt mollioribus et doctius factis, sic nimis credibile est, Homericam aetatem in omni dictione plura sine fastidio retinuisse, quae tamquam scabra et minus exacta respueret eruditior aetas, et variis modis occultaret. Quae quum ita sint, minime quidem eripitur nobis facultas de pristina forma Carminum, de iis rebus, quae ad singulas partes eorum et ipsius linguae initia pertinent, opinandi et coniecturas afferendi; quas nemo non libenter audiet, si quis ex veris et concessis ducat, neque iis abutatur ad primigenium textum reparandum. Alioqui necesse erit in lectione constituenda multis erroribus implicemur, atque inter diversas iudicandi vias fluctuemus, verisimilia falsis misceamus, et vanissimis votis ubique in vocabulis et totis versibus vetustam auctoritatem requiramus. Quid enim? si hodieque integer textus superesset, qualem Zenodotus invenit, si ipsum nobile exemplar Atticum extaret, num ita tandem Homeri vera et integra scriptura seu oratio nobis reponi posset, sicut collatione proborum librorum callidaque coniectura potest Herodoti,

Pindari, Platonis, Demosthenis? Calidior sit oportebit, qui illud speret, et temerarius, qui clarissimas voces per omnia saecula sparsas contemnat, aut superiora illa confita putet. Profecto talis error haud longe ab eorum superstitione, si qui adhuc sunt, quibus vulgatum exemplar, quod ipsis primum casus pueris obtulit, germanam poetae manum, modo hic illic leviter corruptam, reddere videatur.

Itaque si nobis necesse est in his rebus intra secundariam auctoritatem Criticorum subsistere, si etiam spes abiicienda est Aristarchei textus, qui veteribus diu plurimum placuit, reconcinnandi, quo tandem progredi licebit probabilem formam quaerentibus? Num Criticen in Homero ad istum modum faciemus, quo nihil fere nisi elegantia correctionum quaeritur, an, quoniam in libris MSS. haud magna fides est, in omnem libidinem labemur, et sine certis vestigiis coniectando archetypas, quas ille dicit, nugas captabimus? Neutra ratio placuerit ei, qui vicissitudines textus ad Aristarchum usque et Cratetem, in uno conspectu a me positas, contemplari, ex eoque consilia modeste inire velit. Nimirum ex Aristarchi conformatione, collatis Cratetis multorumque aliorum notationibus, tandem post Herodianum studiis Grammaticorum quasi ἐκλε-

πτικῶν saeculi III. aut IV. coaluit *vulgatus quidam textus*, quem per vestigia optimorum subsidiorum, quae ad nos emerserunt, erui posse nemo dubitet. Ita si non purum putum Homerum, at saltem eum, quem Longini et Procli habuerunt, proximo intervallo assequi videbimur. Hunc igitur textum, veluti fundum factum, partim sordibus inferiorum temporum purgare, partim ex superioris aevi correctionibus ad linguae Graecae rationem et Homericam consuetudinem expolire, et multis locis cum iis Grammaticis, a quibus consummatus est, in certamen operae descendere licebit. Nam etsi illi in maximis rebus iudicia Aristarchi et eam constitutionem, quam Cicero et Virgilius a pueris legebant, sequuti sunt, ita tamen nonnumquam ab ea discesserunt, ut delectus eorum refungi, et reiecta scriptura, quae clari alicuius auctoris nomine defenditur, praeferrri debeat. Quin etiam, ubi non deteriora sunt ea, quae ab aliquo priorum profecta sunt, quam quae auctore carent, ad illa nobis reverti decet, eo magis quod saepe incertum est, utrum haec vulgata omnino antiqua sint, an infimis saeculis nata. Itaque mirarer, si quis Il. a. 204 rectum Aristarchi τελέσθαι (quod et Eu-
stathius sibi reddi iubet) corrupto τετελέσθαι postpone-ret, aut ε. 173 antiquo vitio ποτὶ iam olim nobis lauda-

tum κατά, aut o. 24 durissimae constructioni, θυμός
 ἀνίει ἀξηχῆσ οδύνη, 'hanc legitimam et poetae propriam,
 ἐμὲ δ' οὐδ' ὡς θυμὸν ἀνίει ἀξηχῆσ οδύνη, aut Zenodo-
 teo ω. 486 πατρὸς σεῖο illud, quod iam alibi recte locum
 obtinuit, κατρὸς σοῖο, aut vitio π. 775 et Odyss. ω. 39
 δ' δὲ στροφάλιγγι reductum nunc δ' ἐν στροφάλιγγι:
 nusquam enim pro ἐν πονίῃ πεισθαι dicitur πονίῃ, φα-
 μάθοις, λέκτρῳ, δόμοις, et diversi generis exemplum
 hoc non pertinet Odyss. α. 46: aut ridiculae lectioni Il. o.
 694 ὠρσεν hanc sive conjecturam Aristarchi sive antiquam
 lectionem ὠσεν, nisi quis heros alibi impletur δπισθεν
 spiritu divino. Contra, ubi minus aptae eius lectiones seu
 correctiones a vulgato textu absunt, eas non temere quis-
 quam retraxerit: verbi causa, π. 408 et alibi Atticam for-
 mulam, πῶς δαί, vel ineptum illud μ. 404 οὐδὲ διὰ πρό^τ
 loco vulgatae, quae et η. 260 fertur, vel η. 451. 458 in-
 solentem ellipsis ὅσην pro ὅσον, o. 417 frigidum νῆα pro
 νῆας, π. 106 καὶ φάλαρα pro κὰκ φάλαρα, ex quibus
 prius ingratam et ambiguam sententiam, hoc summam
 facilitatem ex natura rei habet. Quae autem nunc de Ari-
 starcho diximus, potiori iure valent de iis, quorum
 textum hic ante oculos habebat, quum suum adornaret;
 a quibus si quid sumpserunt ἐπλεκτικοὶ nostri, quod mi-

nore verisimilitudine se tucatur, quis talia melioribus
aliorum scripturis ob vetutatem aut similem causam praefera
ferenda censebit?

Indicavi, quid in nova textus conformatio*n*e sequi conveniat: id quibus praesidiis et fontibus assequendum sit, dicendum est; nunc quidem summatim, alibi aptius ad litterariam cognitionem. Apparet enim, late patere hunc campum litterarum, quum etiam copia subsidiorum fortunam Homeri et posteriorum scriptorum tam diversam fecerit, et illius multo benigniore*m*. Nam oratio ceterorum raro aliunde quam ex suis Codicibus manat; apud Homerum iniqua sors querenda foret, si vel maximo numero Mss. librorum, poetas verba exhibentium, contentos nos esse oporteret: sic, ortu et progressu textus obsecrato, in diligendis lectionibus varie errandum esset. Igitur, ut nunc fortuna est, longe praeponendi sunt Codicibus fontes alii, partim scriptorum, qui Homeric*a* laudant, imitantur, explicant, partim Scholiorum atque Eustathii. Etenim ex uno Eustathio, uti cum textu editus est, vulgata recensio, quam quaerimus, restitui rectius potuisse*t*, quam ex duodecim nudis membranis; atque, quamvis largiores sint harum fontes quam Scholiorum, quatenus singulos versus afferunt, tamen earum consensus

fere ubique tantum in subsidio collocari debet. Non pauci adeo sunt loci, in quibus, si Scholiis carendum esset, pro antiquis lectionibus menda, antiquis et novis libris communia, legeremus, quae quemvis ad necessitatem et levitatem coniectandi allicerent. Ergo commode accidit, ut in Iliadem docta et copiosa Scholia nacti de ipsorum Codicium virtutibus existimare possimus: ac nuper ex Britannia spes affulsit similis commentarii, qui dudum periisse credebatur, in Odysseam nanciscendi, cuius exquisitas copiolas Oxoniensi editioni addidit Porsonus, Vir eximius, quem si vota doctorum tangunt, mox et Harleianis reliquis libris et Iliadi Townleianae ad Venetorum Scholiorum lacunas et vitia tollenda multum debebimus. Sic aliquando in promptu erunt utilia omnia, quae supersunt, et inutilia saltem, ut legi queant.

Verum, ut de fontibus scripturae ordine exponam, verbo memorandi primum sunt editi libri, quamvis postremo illi loco habendi, ac nullius per se fidei. Immo nullus, opinor, nunc est versus Homeri, in quo non bonam lectio nem, quam illorum ullus habet, ex aliquo Codice allatam et cum cura notatam videamus; malas iam nimium multas stipatas habemus. Quodsi respectus editionum habendus est, ne frivoli laboris oneri succumbamus, perpaucæ me-

rentur curam conferendi, eae quae quodammodo vicem Codicum praestant, maxime Florentina Demetrii et priores Aldi, quas ex membranis vel ope membranarum factas esse accurata collatio docet *). Sed inter Codices ipsos, quos non tam ex sua aetate et diligentia calami quam ex aetate et bonitate exemplariorum, e quibus descripti sunt, aestimamus, in Iliade hi videntur praestantiores, Venetus a Villoisono editus, nunc doctorum omnium iudicio princeps, alius H. Stephani perantiquus, cuius lectiones notabiles in Thesauro L. G. dispersit, tres Barnesii, duo vel tres apud Clarkium, duo apud Ernestium, duo item Vindobb. apud Alterum. Suffecisset dimidius numerus horum librorum, si collatio satis curiose facta esset; sed quum id fieri nequeat nisi ab eo, qui iam lectionum apparatus undique contractum prae oculis habet, unde, quid quaerendum sit, sciat, plerique editores amicis, qui in aliis rebus

*) Erravit Ernestius in iis, quae de illis duabus Aldinis retulit Praef. ad Hom. Vol. I. p. VIII. In utraque Codices editori ad manum fuisse, apparet ex genere lectionum, quo illae a Florentina edit. discedunt, quale nemo doctus divinando reperiat. In prima Aldi etiam plures integri versus accesserunt, in Il. 2. 266. cum tribus sqq. et aliis alibi, Odyss. 2. 30 η. 253. 265 μ. 139 sq.

occupati erant, eam curam commiserunt. At quomodo Codices sine Scholiis, si non eximii sunt, hodie utiles esse possint editori, nisi pro phaleris ad populum, haud intellegas, quandoquidem numerus Codicum non auget multitudinem testimoniū, neque ex hac ipsa oritur ulla auctoritas. Ferendae autem sententiae quasi ius habent ii Codices soli, quos ex doctis recensionibus veterum multum traxisse vel testes vel conjecturae produnt, non qui speciosas lectiones ministrant aut felicia menda, quae sensu non careant. Igitur nemo nunc adeo addictus erit scriptis libris, qui ex Mori apud Barn. commendet π. 63 ἐκὴν αὐτοῖς, ο. 26 ἀνέμων, 104 ἀφραδέοντες, ex Barocc. p. 286 οἱ περὶ Πατρόκλῳ μέμασαν, τ. 137 παὶ με φρένας ἔξελετο Ζεύς, ex Lips. λ. 281 οὐκ ἀέκοντε, ν. 572 βίη δαμάσαντες, ε. 222 γῆθησε δέ, 274 ὥσιν ἐνερθε, ex Vratisl. φ. 218 αἰκεινὰ ῥέεθρα, ψ. 436 δίφρους τ' ἀγατρέψειαν, ex ipso Veneto vitiosa, ξυν ἔηκε, ἀπὸ νέεσθαι, ἐσ ἡλατο τεῖχος, βουλυτόν δε, πάρῃ κομώντες, γινώσκειν, α. 11 ἡτίμασεν, γ. 62 ἐπτάμνησιν, ν. 703 νηῶ, ρ. 231 τῶν ἐνάρων, 549 δυσταρκέος, ν. 77 μάλιστά γε, ψ. 61 ἐπ' ἡιόνας, ω. 734 ἀθλεύων: immo pleraque talia ne mentione quidem digna sunt, nisi quis iis ad doctiorem observationem natatur. Ceterum etiam insunt plurimis MSS. versus aliquot,

qui in nulla ἐπόσει Graecorum ferebantur, partim recentioris fabricae putandi, ut a. 265 λ. 662 Odyss. β. 191 δ. 511. Sed ex optimis quoque Codd. post tot cumulatas opes vix una lectio proferetur, quae versui Iliadis novam lucem afferat. Ita neminem iuvabit, si quis ex pluribus Italicis et Rom. Angelicae adscriperit lectiones χ. 5 ὀλογή, 12 δεῦρ' ἐλιάσθης, 13 οὐ μέρ με πτενέεις, 117 ἄμα τ' ἀμφίς, 402 πίμπλαντο etc., praesertim quum in Scholiis, quae ibi in Ang. sunt, nihil diversum legatur a Leidensibus. Sed satis de Codd.

Alterum genus fontium praebeant loci veterum, versus Homeri citantium, non quorumvis, sed Alexandrinis priorum vel supparum, certe grammatica doctrina spectabilium. Nam ex Plutarchi et rhetorum libris raro operae pretium lucramur. Quamquam iuvat interdum ad minores postremique temporis rivulos recurrere, sive doctrinæ causa, seu ut recepta lectio, scriptura, interpunctio contra vitiosam libidinem defendatur. Quare; si quem metrica ars veterum delectet, ex Dionede II. p. 424. notabit lectionem plurium librorum nostrorum β. 798 πολλὰς μάχας; aut, ne quis ε. 586 turbet veram et Eustathio quoque agnitam distinctionem, audiet Theophylactum Hist. H. p. 57, qui positis deinceps verbis, κύμβαχος — ḍμους, haec addit.

Ομηρικῷ τῷ συμπτώματι, quae totius prope antiquitatis sententiam continent; aut ex Anna Comnena VII. p. 209 ad η. 282 Νῦξ δ' ἡδη τελέθει, cum pluribus eiusmodi. At his, qui plerumque vulgata repetunt, longe praestant antiquiores, ut si Aristot. Magn. Mor. I, 21 affert *κρῶτος* p. 100, ubi etiam *κρῶτον* legebatur. Modo varia cautio adhibenda est, ne lectiones petas ex locis, ubi scriptor constructioni suae vel sententiae verba aptavit; ne vulgatam quamque lectionem editionis tuae arripias: velut si ex verss. ap. Herod. I, 65 formam *Αυκόσοργος* in 2. 130 defendere cupias, pro qua ibi plerique libri habent *Αυκόσεργε*. Omnino non licet in hoc genere recte versari, nisi in locis alicuius momenti Codices auctorum consulantur; tametsi ne sic quidem operae fructus constabit.

Tertio loco conferendae sunt imitationes poetarum et veteris et posterioris aevi, quae doceant, quid lectum eorum temporibus, quid ipsis probatum fuerit; qua in re nihilo levior eorum auctoritas est quam cuiusquam Critici. Nam, uti Aristot. Rhet. III, 12, 4 confirmat, tres versus de Nireo β. 673 sqq. sua aetate sine offensione sedem tenuisse, sic Dionys. Perieg. cacozelia imitandi v. 749. 815 ostendit, eos etiam sibi lectos probatosque esse. Ita illi passim poeticum usum linguae exemplis suis firmant, pas-

sim discrimina verborum, olim a doctis constituta: ut
βεβλημένος et *βεβολημένος* i. 3, ut *ἐκομόσαι* et *ἀκομόσαι* π. 332, Odyss. β. 377, ο. 436. Tuentur iidem formas
vocabulorum, quae aequaevis Grammaticis et sibi pla-
cuerunt. Valet hic imprimis Apollonii Rhod. iudicium,
quod simul sequimur, non solum Aristarchum, quem
π. 95 iunctim scribimus *παλιντροπάσθαι*; et, quam Ari-
starcho duce ipsaque ratione cogente ν. 477 ut ρ. 481
ponimus *βοηθόν*, etiam Pindaro et Callimacho auctori-
bus facimus. Quippe haec apud ipsos mutata esse, nulla
suspicio est. Item in ceteris partibus Grammaticae, in
prisco usu articuli, quem ipse Aristarchus non satis
norat, in formis structurae, in quantitate syllabarum, illi
idonei nobis testes habendi sunt. Igitur nemo Apollonium
reiciet auctorem lectionis μ. 218 *ὅρνις ἐκῆλε*, cf. ω. 219,
etsi rationem non capiat, ubi illum yiderit alteram syllabam
in *ὅρνις* corripere III. 1112. 1121; Aratum quoque
ν. 274 eandem syllabam in *ὅρνιθεος*, idque Ionica proso-
dia, qua hi poetae omnes pari utebantur. Plura praetereo;
id addam satis singulare, apud Apollonium exempla eius-
modi esse, quae ad numerum respondeant Homericis: sic
μέσφα in Il. 9. 508 semel lectum, semel etiam apud illum
legitur, sic *αἴμυλίοισι λόγοισι* Odyss. α. 56; et *πυλέωγ*.

Il. 7. 1 μ. 340 positum tribus syllabis, ab illo quoque bis eodem modo ponitur. Denique ne Latini quidem hic prorsus omittendi sunt, sed probe excussa eorum oratione. Itaque male F. Ursinus ad a. 235 commendandae scripturae ιομήν, quae absurdam tautologiam parit, affert Virg. Aen. XII, 209, quum is locus potius antiquum τομήν confirmet, quod ipse Ursinus ex Quinto Cal. VIII, 161 tuetur. Neque possunt Ασία πράτα Virgilii adhiberi ad movendam unicam scripturam veterum β. 461, Ασίω ἐν λειμῶνι. Nam substantivum minus commodum fuisset versui Latino, nec tam stultus imitator fuit ille, ut ubique Homericas formas Latinis auribus ingereret.

Eadem prope fides debetur Grammaticorum testimoniis et iudiciis, quae in libris eorum, in Scholiis varii generis et ab Eustathio servata sunt. In iudiciis quidem diligenter quaerenda est ratio; at est etiam, ubi auctoritatem antiqui iudicis non spernendam dixeris. Eustathius tamen vix usquam in hunc censem venire debet, cuius non acutius est de veritate lectionis proprium arbitrium, quam ullius ex postremis interpretibus. Tanto utilior copia rerum est, quas ex Scholiis suis exscripsit, et si eum antiquiora, qualia iam Veneta, Lipsiaca, Harleiana habemus, latnerunt; suntque lectiones, quas explicat; pleraque eiusmodi, ut

sine Codicu[m] assensu reponendae essent. Ridiculum est, ex tanto oceano aliquot guttulas delibare; valeat ergo res ad nonnullas lectiones, partim aliunde incognitas, loco vulgarium stabiendas: ut δ. 24 et θ. 461 "Ἡρη" pro "Ἡρη", quem casum prorsus ignorat, ut δ. 400 ἐπὶ πόλικῳ p. πόλικον, λ. 672 ἀμφὶ βοηλασίῃ p. βοηλασίην, π. 719 Φρυγίῃ p. Φρυγίην, ρ. 266 Τόσση ἄρα Τρῶες ἵαχη ἵσαν, 423 ἑταῖρου p. ἑκάστου, ψ. 583 ἔχων, quod bis posuit, nec vulgatum mendum reperit in libris suis etc. Odyss. α. 51 ἐν δώματα γαίει pro specioso vitio ἐν δώμασι, δ. 62 γόνος p. γένος, η. 326 ἀπήνυσαν p. ἀπήγαγον, μ. 422 ἄραξε p. ἔαξε, 438 ἡλθον, ν. 542 δίδωμι p. δίδωσι etc. Sed idem subinde affert deteriores, sive solas, seu iunctim cum melioribus positas, ut Il. 1. 582 (578) ὑπερβεβαώσ, 588 (584) ἐπὶ πύργῳ, 703 (699) ἐπὶ στήθεσσιν ὀρίνη, ε. 522 ὠρσε pro ὥρσῃ, cf. δ. 259 ε. 91. Odyss. δ. 72 καὶ δώματα, 2. 253 ἀεῦδεται etc. Ceterum saepe incommodum est in Eustathio, si omittit verba quaedam ad sensum minus necessaria, interdum ea, quae dubia fecerat veterum dissensus, vel si ipse dubium facit, quid legerit, ubi verba poetae quotidiano sermone reddit; ut si saepe θεός ponit pro Ζεύς, ὑπὲρ ἄλλα pro ὑπείρ; si metrum solvit, ut π. 127 ὅν πεν εὖ εἴκω; ibidem 541 recitat Ἐγώ Αἰγαίας λαϊμὸν